(Baltazar: Rev. Neo-Schol. 71 bis)

Supernaturale (ex etymo) = id quod est supra naturam, ubi natura intelligitur finita, determinata, singularis aliqua saltem.

Natura (ex etymo): id quod cum origine est consertum. 3, 2, 12c.

Dynamice = principium radicale operationum et passionum quae rei alicui per se conveniunt.

Ontologica: (a) metaphysice = essentia rei.

(b) physice = summa qualitatum, per quas rei substantia se prodit, nobis innotescit et ab aliis distinguitur.

Collective: essentialis ordo rerum concurrentium per se et principaliter ad perfectionem universi. Cf. S.T. 1, 29, 4m.

Hic agimus de natura intellectuali.

Naturale: pro quolibet ente est id quod ei convenit scd. suam substantiam; 1-2, 10, 1.

Est vox relativa et latius patet quam natura.

Naturale dicitur: (handwritten: est vox aequivoca)

(1) quod nativitatem vel originem comitatur

(2) quod est naturae conveniens inquantum opponitur ei quod est contra naturam scl. violentem

Haec duo seponenda, quia nihil conducunt ad notionem supernaturalis efformandam.

(3) quod *constituit* rei essentiam

(4) quod *consequitur* necessario vel consequi concipitur rei essentiam

(5) quod *dynamice* pertinet ad rei essentiam (passivitates, activitates)

(6) quod *exigitur* a natura, ne ipsa eiusque vires sint frustra

(7) quod *dispositive* vel *complete* se habet ad naturam, scl. id quod est utile vel promovet *to* esse vel *to* agere rei

(8) quod *finaliter* pertinet ad naturam, scl. finem eiusque assecutionem qua natura rite paratur.

Supernaturale ergo describi potest: Id quod

(1) neque (a) constitutive (essentialiter); (b) neque consecutive (consequenter); (3) dynamic (virtualiter); (d) exigitive; (e) dispositive et complete; (f) finaliter pertinet ad naturam.

(2) quod extra naturae ambitum et velut atmospheram ponitur

(3) ad naturam iam constitutam accedit, quam accessu suo perficit, perficiendo elevat et elevando ad altiore ordinem transfert

(4) debitum (meritum) non solum personale (morale) sed et naturale excludit, S.Th. 1-2, 111, 1.2m et quidem tum ex parte obiecti, tum ex parte subiecti

Supernaturale ergo in genere est id quod excedit proportionem, i.e. essentiam, exigentiam, et potentiam (vires) naturae eamque gratuito perficere potest ultra ordinem suum. Unde:

Non est naturae disconveniens, neque indifferens sed conveniens non quidem, scd. potentiam suam connaturalem sed scd. potentiam eius oboedientialem. S.Th. 1-2, 2, 1m; **3, 11, 1** [RD: potentia oboedientiae]. (handwritten BL: **agens superior potest disponere de inferiori, quocumque modo vult**)

Iamvero triplex natura considerari potest:

- (a) natura aliqua creata singularis,
- (b) natura universa creata,
- (c) natura universa possibilis seu creabilis.

Si natura consideratur sensu (a) vel (b), quod respectu unius naturae est naturale, relate ad alteram inferiorem poterit esse supernaturale. Unde duplex supernaturale: supernaturale relativum seu secundum quid, supernaturale absolutum seu simpliciter.

Supernaturale relativum, seu quod excedit proportionem alicuius dumtaxat naturae creatae, non totius naturae creatae vel creabilis (possibilis).

Supernaturale absolutum, id quod excedit proportionem substantiae (naturae) cuiuscumque, i.e. creatae vel creabilis, seu substantiae limitatae cuiuscumque.

Philosophice spectatum, i.e., attendendo primario ad naturam, i.e., terminum a quo fit recessus, seu potius supra quem fit excessus et elevatio.

(Definitio negativa; definitio nominalis; idea abstracta; relative spectatus; conceptus secundarius.)

Proinde supernaturale absolutum debet dividi secundum fundamentum huius excessus et fundamentum illud [sic] nequit esse nisi intrinsecum aut extrinsecum.

Inde supernaturale est essentialiter diversum, secundum quod excedit naturam quoad causas suas intrinsecas vel tt. extrinsecas.

Unde supernaturale absolutum est vel

(1) quoad substantiam (essentiam). Id quod est intrinsece seu entitative supernaturale (1-2, 110, 2m)

(2) quoad modum. It quod est essentialiter seu entitative naturale, sed modo supernaturali productum aut ordinatum ad finem supernaturalem (supernaturale modale)

Supernaturale quoad substantiam (quoad scl. causam formalem) = Increatum vel creatum.

Supernaturale quoad modum (quoad scl. causam finalem v.g. Deambulatio in statu gratiae sanctificantis) vel efficientem (scl. miraculum Dr 1790)

quoad substantiam (supra naturam) v.g. gloriosa mutatio corporum

quoad subiectum in quo (contra naturam) v.g. resurrectio Lazari

quoad modum (praeter naturam) v.g. subi? curatio

[the v.g. are handwritten]

(1, 105, 9; *De potentia*, 6, 2, 3m)

N.B. Loquendo de auxilio divino, aliqui TT. vocant auxilium supernaturale quoad modum, auxilium non elevans sed sanans tt. at auxilium supernaturale quoad substantiam, auxilium quod etiam elevat.

A naturali ut est determinatum a natura, distinguitur: liberum, contingens, accidentale, adventitium, artificiale, acquisitum, fortuitum.

Naturali etiam opponitur: elicatum, morale, spirituale, divinum, insolitum, extraordinarium, miraculosum, personale.

Loquendo de natura humana, naturale dicitur duplici sensu omnino contrario; Video meliora proboque, deteriora sequor.

Humanum est errare etsi intellectus naturaliter quaerat verum.

A naturali ut est proportionatum naturae, distinguitur: innaturale, contranaturale (violentum), praeternaturale.

Praeternaturale: (philosophice) id quod non est contra naturam sed extra connaturalitatem. Sensu specifico: gratuitum quid creaturam ultra debitum perficit; intra tamen ordinem suum, quin hoc dono elevatur ad ordinem divinum seu ad participationem vitae divinae.

Praeternaturale (sensu specifico) duo involvit: (a) id, de quo praedicatur, non simpliciter consequitur ex natura rei qui insit; est ultra debitum non formaliter sed materialiter; absque eo, scl., natura non est frustra; (b) ita tamen, ut non

undequaue, naturam illam intrinsece exsuperet; datur scl. non ut sit natura, sed ut melius sit in propria sua linea.

Aliquando dicitur praeternaturale (a) supernaturale relativum (scd. quid) angelicum vel diabolisum; (b) supernaturale absolutum quoad modum, v.g., miraculum.

Supernaturale.

Ordinarium: gratia gratum faciens, etc. (handwritten: omnia dona supernat. quae dantur a Deo secundum [cursum normalem?])

Extraordinarium: charismata; gratiae gratis datae.

EXCEDIT PROPORCIONEM, i.e, ultra tum vires tum exigentias, tum complementa naturae consentanea per se, i.e. spectatis limitibus, lege, et nativa conditione.

ERGO philosophice definitum, supernaturale est donum Dei, substantiae cuiusquumque sive creatae sive creabilis excedens, tum vires et exigentias, tum complementa congruentia inter proprios eius limites.

N.B. Supernaturale non necessario opponitur naturali, prout dicit nativum, originarium: Dz 130
nec naturali, prout dicit conveniens, i.e., consentaneum naturae.

ADVERSARII:

Catholici quidam (saltem quoad notam) qui tenent substantiam limitatam supernaturalem probabiliter non repugnare, vel saltem argumenta non posse probare substantiam talem repugnare.

Baius: supernaturale = id quod originem non comitatur. Ut gratiae dona censerri possint supernaturalia postulant indignitatem naturae.

Jansenius: supernaturale pugnat cum debito ex operibus profecto, sed non cum debito, quod ex insita naturae conditione dimanat.

Rationalistae: (naturalismus. Dant diversas definitiones supernaturalitatis. Dz 1788, 1790, 1808, 1813, 1816, etc. (Suprasensibile, spirituale, spiritus, libertas moralis, moralitas, vita spiritus).

Pantheistae, Materialistae, Atheistae.

Semi-Rationalistae:

Gunther: Dz. 1655-8;

Hermes: Dz. 1818-22; Kuhn.

Modernistae: opponuntur notioni supernaturalitatis